
F. t. finanslov for 2008 1477 

ad Dansk Institut for Militære Studier. 
Der afsættes 5 mio. kr. og ca. 10 årsværk pr. år til etablering af Dansk Institut for Militære Studier 
i relation til sikkerhedspolitik og med vægt på forsvarspolitik, som organisatorisk placeres ved 
Forsvarsakademiet. 

ad etablering af et forskningscenter vedrørende Danmark under den kolde krig. 
Ved Akt 103 af 4/5 2006 er afsat 3,4 mio. kr. pr. år i perioden 2006-2008. 

ad valutakurssikring. 
I henhold til aftale mellem Finansministeriet og Forsvarsministeriet skal der foretages valuta- 
kurssikring af forsvarets køb af materiel og reservedele samt planlagte større brændstofindkøb i 
amerikanske dollar. Som statens bank forestår Danmarks Nationalbank kurssikringen af disse 
betalinger for Forsvarskommandoen. 

ad forskning i terror. 
Der afsættes en pulje på i alt 10,0 mio. kr. med henblik på at fremme målrettet terrorforskning. 
I årene 2007-2009 afsættes henholdsvis 2,0 mio. kr., 4,0 mio. kr. og 4,0 mio. kr. 

50. Internationalt Sikkerhedssamarbejde 
Det internationale sikkerhedssamarbejde skal medvirke til at styrke stabilitet og fredeligt samar- 
bejde i såvel Danmarks nærområde som i fjernere regioner i og uden for Europa. Som led i dette 
skal sikkerhedssamarbejdet medvirke til at øge stabilitet og sikkerhed i regioner, hvor dansk 
forsvar varetager opgaver. 
Inden for rammen af sikkerhedssamarbejdet gennemføres i 2008 en række bi- og multilaterale 
samarbejdsprojekter og -aktiviteter med partnerlande. Dette omfatter bl.a. rådgivning, uddannelse, 
materielbistand, øvelser m.v. Sikkerhedssamarbejdet bygger fortrinsvis på aftaler med modtager- 
lande, udføres som led i tilsagn til særligt trængende regioner eller sker til fordel for områder, 
hvor Danmark i øvrigt måtte have behov for at foretage en indsats (områder hvor Danmark måtte 
have behov for at følge op på deltagelse i internationale operationer eller områder, hvor det af 
hensyn til dansk sikkerhed vurderes formålstjenligt at gennemføre aktiviteter i øvrigt). 
Sikkerhedssamarbejde med partnerlande udmøntes generelt i projekter med udgangspunkt i lan- 
denes behov og aftales årligt med disse. Øvrige aktiviteter vil herudover blive gennemført ad hoc 
til fordel for lande, der vurderes at have behov for støtte inden for rammen af sikkerhedssamar- 
bejdets overordnede sigte. Under sikkerhedssamarbejde ydes endvidere støtte til NATO's part- 
nerskaber, herunder Partnerskab for Fred, Middelhavsdialogen og NATO's Istanbul Cooperation 
Initiative, enten til støtte for direkte aktiviteter eller gennem tilskud til multinationalt finansierede 
fonde. 
Forsvarsministeriet prioriterer og giver direktiver for gennemførelsen af det internationale sik- 
kerhedssamarbejde. Aktiviteter inden for rammen af sikkerhedssamarbejdet vil blive disponeret i 
overensstemmelse med Forsvarsministeriets retningslinier. 
Eventuel materielbistand til en værdi af ud over 10 mio. kr. vil blive forelagt Finansudvalget. 
Projekter og aktiviteter forventes gennemført af Forsvarsministeriets departement, Forsvarskom- 
mandoen, Hjemmeværnskommandoen og Beredskabsstyrelsen. 

Oversigt over udgifter til internationalt sikkerhedssamarbeide 2008-2011 - 

Mio. 2008 2009 2010 2011 
OpfØlgning på internationale 
operationer (INTOPS) 10,0 10,0 10,0 10 0 
Partnerlande 50,0 50,0 50,0 50,0 
Øvrige bi- og multinationale 
indsatser, herunder våben- 
kontrol 13,7 13,7 13,7 13,7 


